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DE: Lic. Helen Vargas Bulhossen
RESPONSABLE DE COORDINACION DEL SIFDE - TED - BEN]

Lic. Paola Alejandra Menacho Roca
TECNICO EN OBSERVACION, ACOMPANAMIENTO Y SUPERVISION
ELECTORALBSIFDE -TED-BEN]

REF: ‘INFORME FINAL DE SUPERVISION AL PROCESQ DE ELECCION DE LAS
AUTORIDADES DE [0S CONSEJOS DE  ADMINIS TRACION
VIGILANCIA DE LA COOPERATIVA ELECTRICA RIBERALTA "CER

T8 SLEVIRICA RIBERALTA “CER

Ltda,”

FECHA; Trinidad, 22 de enero de 2016

L. MARCO LEGAL

La Constitucién Politica del Estado, en su Art, 335, establece que: "Las Cooperativas de Sarvicios
Publicos seran organizaciones de interés colectivo, sin fines de lucro y sometidas a control
gubermamental y seran administradas democraticamente, La Eleccion de sus Autoridades de
Administracién y Vigilancia sera de acuerdo a SUS propias normas estatutarias y supervisadas por e
Organos Electoral Plurinacional. Sy Organizacion y funcionamiento seran regulados por ley". Y de
conformidad a lo determinado por el Art. 38 numeral 27 de |a Ley 018 del Organo Electoral Plurinacional,
Que determina que es atribucion electoral de los Tribunales Electorales Departamentales, *Superyisar ei
cumplimiento de la normativa estatutaria en la Eleccién de Autoridades de Administracion y Vigilancia e
las Cooperativas de Servigios Publicos en el ambito de sy Jurisdiccion”

Por su parte, los Arts, 89 y 90 de la Ley 026 de Régimen Electoral, establecen los alcances y
procedimientos necesarios para la Supervision de Cooperativas de Servicios Publicos.

El Reglamento de Supervision en la Eleccion de Autoridades de Administracian y Vigilancia de las
Cooperativas de Servicios Pblicos, aprobado por el Tribunal Supremo Electoral, (iene por objeto regular
la Supervision de Ia Eleccién de Autoridades de Administracion y Vigilancia de las Cooperativas de
Servicios Pablicos, que sera realizada por el Tribunal Electoral Departamental en Coordinacion con el
Responsable del Servicio Intercultural de Fortalecimiento Democratico (SIF DE).

IIl. ANTECEDENTES -

Por Mandato Expreso de Ja Resolucion de Sala Plena N° 140/2015 de fecha 29 de septiembre del 2015,
pronunciada por el Tribunal Electoral Departamental del Beni, cue determina la procedencia de la
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supervision, y en cumplimiento a los capitulos |l y IV del Reglamento de Supervision para la Eleccion de
las Autoridades de Administracion y Vigilancia de las Cooperativas de Servicios Publicos, tenemos a bien
remitir el informe final de las actividades de supervision de la elsccisn de la Autoridades de
Administracion y Vigilancia de la Cooperativa Eléctrica Riberalta "CER LTDA.

Se han tomado como directrices de nuestro trabajo las disposiciones legales contenidas en los Arts, 13 &l
15 del mencionado Reglamento, y la Resolucion 171/2015 de 18 de diciembre del 2015, emitida por el
Tribunal Electoral Departamental del Beni, en la cual se establecen los parametros de verificacion que se
detallan a continuacién:

a) Verificacion de la conformacion del Comité Electoral o instancia elecioral de Iz
Cooperativa para la Eleccion de sus Autoridades de Administracion y Vigilancia.

b) Verificacion de nimero de socios habilitados para emitir su voto y proceso de
registro de los mismos.

¢) Formas de habilitacion e inhabilitacién de socios electores.

d) Fecha de cierre del Padrén Electoral, respaldado con la respectiva Acta de cierre.

e) Verificacion de la documentacion que habilita & los candidatos y formas de
habilitacion de los mismos.

f)  Observaciones y/o impugnaciones a candidatos si fos hubiere.

g) Formay fecha de designacion de jurados electorales.

h) Procedimiento y plazo para la acreditacion de delegados de los frentes nor mesa
de sufragio.

) Lista de recintos electorales y cantidad de Mesas de Sufragio.

j)  Verificacion al acto de votacion.

k) Verificacion de la proclamacion de los resultacios.

lll.- ACTOS DE VERIFICACION.-

3.1. Verificacién de la_conformacién del Comité Electoral o instancia electoral de I
Cooperativa para la Eleccion de sus Autoridades de Administracion v Vigilancia,

A horas 17:00 p.m., en la ciudad de Riberalta, el dia 08 de noviembre de 2015, en los ambientes del
Coliseo cerrado “Evo Morales Ayma”, el Dr. Marco Antonio Justiniano Mejia, en su calidad de Presidente
del TED-Beni, la Lic. Hellen Vargas Bulhossen Coordinadora-SIFDE, y mi persona Lic. Paola Alejandra
Menacho Roca como Técnico en Observacion, Acompafiamiento y Supervision Electoral, iniciamos |2
Supervision de la Asamblea General Ordinaria de Socios de la Cooperativa Eléctrica de Riberalta "CER

LTDA".

El Acto lo inicio el presidente del Consejo de Administracion, Lic. Carlos Miguel Aue Justiniano en virtud a
la Convocatoria, y de acuerdo a lo establecido en el Art. 32 del Estatuto de “CER LTDA", el Sr. Pedro
Pozo Justiniano Tesorero del Directorio del Consejo de Administracion realizo el primer llamado para
verificar si existia el quérum necesario, constatado de la falta del mismo, se declaré un cuarto intermedio

para las 18:00 p.m.
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A horas 18:00 p.m., de acuerdo a lo establecido en sus Estatutos se inicio la Asamblea General Ordinaria
de Socios de la Cooperativa "CER LTDA" con el quérum presente en la misma, seguidamente el Sr.
Pedro Pozo Justiniano, como Tesorero del Directorio del Consejo de Administracion dio lectura a s
Convocatoria para su respectiva consideracion por la Asamblea, la cual establecia como puntos dei
Orden del Dia a tratar; 1.- Lectura y aprobacion del acta de la asamblea anterior, 2.- Conformacion del
Comité Electoral para dirigir el proceso eleccionario para renovar los Consejos de Administracion y
Vigilancia de la "CER LTDA" por la gestion 2016-2018 y 3.- Nominacion de Tres socios (as) para suscribir
el acta respectiva, aprobada la mocién del Orden del Dia se procedio a la nominacion de los Socios para
la Conformacién de la Instancia Electoral, la cual dio como resultado a los siguientes Socios:

1. Renato Rodriguez Vargas Cl: 4184103 Bn,
2, Marilyn Sally Rivero Pinto CI: 1681891 Bn.
3. Alfredo Rodriguez Racua Cl; 4183943 Bn,

Posteriormente se procedio al Juramento de los Socios nominados para la Conformacion del Comilé
Electoral de la Cooperativa Eléctrica "CER LTDA" de Riberalta y con esto se concluyd la Asamblea
General Ordinaria de Socios de la “CER LTDA”, a horas 19:00.

Como consta en el Acta Notariada N° 02 de Asamblea General Ordinaria de Socios de la Cooperativa
Eléctrica de Riberalta “CER LTDA"., de fecha 08 de noviembre del afio 2015, durante la misma, el Lic.
Carlos Miguel Aue, Presidente del Consejo de Administracion de la CER, sepald que los socios que sean
elegidos deben cumplir con todos los requisitos establecidos en el estatuto, para lo que se debe dar un
plazo prudente para que puedan presentar los mismos y asi poder formar parte del comité electoral. A Jo
que la Magna Asamblea decidié otorgar una (1) semana de plazo para que los socios elecios pueda
recabar los requisitos para luego ser presentados.

Si bien el Estatuto Orgénico de la CER Ltda., en su art. 89 sefiala que el Comité Electoral, estara
constituido por tres (03) miembros, quienes deberan ser Asociados que reinan los mismos requisitos
exigidos para ser consejeros, no establece un plazo para la presentacion de los mismos

Por tanto, toda la documentacién remitida ante este Tribunal Electoral, se encuentra dentro del plazo
establecido por la Asamblea General Ordinaria de Socios de la Cooperativa Eléctrica de Riberalta “CER
LTDA". de fecha 08 de noviembre del afio 2015, lo cual habilita a ios Setores: Renato Rodriguez Vargas
Cl: 4184103 Bn, Marilyn Sally Rivero Pinto CI: 1681891 Bn y al Sr. Aliredo Rodrigusz Racua Cl: 4183943
Bn, para que puedan constituirse como miembros del Comité Electoral.

3.2, Verificacién de numero de socios habilitados para emitir su voto y proceso de registro de
los mismos

Segin documentos entregados por el Comité Electoral en la ciudad de Riberalta ¢n fecha 16 de enere de!
corriente afio, el listado de socics habilitados para sufragar el dia 17 de enero del 2016 en el proceso ds
eleccion de autoridades para el Consejo de Administracion y Vigilancia de la Cooperativa Elécirica
Riberalta CER Ltda., cuenta con 12.830 ciudadanos habilitados para 1al fin, mismos que se han inscritc
como socios en la cooperativa adquiriendo una accion hasta el 30 de noviembre del 2015, tenierdo
pagadas sus obligaciones hasta el mes de Noviembre.
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3.3.  Formas de habilitacion e inhabilitacién de socios electores

La Convocatoria a Elecciones para la Renovacion de los Consejos de Administracion y Vigilancia
aprobada por el Comité Electoral de la CER Ltda., en su cldusula b) De los electores y elegidos: sefiala
que se considera electores a todos los socios, que sean personas juridicas o naturales, propietarios de
una accién (Art, 66 inc. C) y d) de la Ley General de las Sociedades Cooperativas).

En el mismo documento en la cléusula b) Delos documentos, derechos y otros, sefiala que para sufragar
el socio debera presentar para su identificacion y verificacion en las listas oficiales cualquiera de los
siguientes documentos: Cedula de Identidad o Run, Libreta de Servicio Militar o Pasaporte, a cualquiera
de los documentos arriba sefialados, deberd acompaiiar la factura de pago del mes de Noviembre
del afio 2015,

34 Fecha de Cierre del Padrdn Electoral, respaldado con la respectiva Acta de Cierre,

Mediante Acta Notariada de fecha 16 de enero de 2016, el Comité Electoral, instancia encargada de
llevar a cabo la administracion de las Elecciones de las Autoridades de los Consejos de Administracion y
Vigilancia, indica que a Horas. 12:00 am de la misma fecha, en los ambientes de a Cooperativa Eléctrica
Riberalta CER Ltda., se procedio al cierre del Padron Electoral.

3.5, Verificacion de la documentacién que habilita a los candidatos v formas de habilitacion de
los mismos. Verificacién al proceso de registro de candidatos.

De acuerdo a Calendario Electoral, elaborado por el Comité Electoral de la CER Ltda., remitido al Tribunal
Electoral del Beni en fecha 17 de diciembre del 2015, establecia que la Inscripcion de Candidatos era
hasta fecha 30 de diciembre del 2015, las observaciones y/o impugnaciones a candidatos era hasta fecha

05 de enero del 2016.

En fecha 07 de enero del 2016, mediante SIFDE-SA 14/2016, sz solicitd al Comité Electoral de la
Cooperativa, se remita la documentacion habilitante (de acuerdo a estattto) de los diferentes candidatos
para su correspondiente supervision,

Mediante Cite 0017/2015 de fecha 08 de enero de 2016, con recepcidn en Secretaria de Presidencia en
fecha 13 de enero de 2016 el Comité Electoral remite la documentacion habilitante de los Candidatos de

cinco Frentes para el Consejo de Administracion y Vigilancia.

El Estatuto Organico de la Cooperativa "CER Ltda." En su art. 48, establece los requisilos para ser
concejero, es decir que para postularse para ser miembro de alguno de los consejos se requiere:

Art. 48 Requisitos para ser Consejero:

a)  Ser socio de la cooperativa con antigiiedad minima de dos anos y estar en ejercicio de sus
derechos civiles.
b)  No tener relacion laboral con la cooperativa.



¢}  Tener sus obligaciones econdmicas pagadas al dia. (Con mes de Noviembre CER LTDA).

d) No tener por si, o en representacién de terceros, negocios o contratos pendientes con la
cooperativa.

e)  No tener juicios en curso con la cooperativa,

f)  No tener auto de procesamiento ejecutoriado ni sentencia judicial condenatoria en materia penal,
previa presentacion del REJAP.

g) No ser socio ni tener vinculacién econémica o profesional con algunas empresas que tengan
contratos vigentes o hayan cumplido contratos con la cooperativa.

Ademés de los requisitos anteriormente mencionados, el Comité Electoral adicions en la Convocatoria a
elecciones en la clausula b) los siguientes requisitos;

h)  Ser boliviano de nacimiento.
) Tener residencia fija en la ciudad de Riberalta.

Del control documental previo de los documentos remitidos por los Sres. Lic. Marifin Sally Rivero Pinto,
Presidenta, Alfredo Rodriguez Racua, Secretario, y el Sr. Renato Rodriguez Vargas, todos miembros del
Comité Electoral CER Ltda., en respuesta de la nota SIFDE-SA 14/2016 de fecha 07 de enero del 2016,
podemos constatar que fodos los candidatos que postulan tanto para el Consejo de Administracion y el
Consejo de Vigilancia de la Cooperativa Eléctrica Riberalta Lida., hasia el dia 30 de diciembre de 2015,
no han cumplido a cabalidad con el Art. 48 del Estatuto Organico de CER Ltda., referente al inc. ) No
tener juicios en curso con la cooperativa, a lo que el Comité Electoral en uso de sus facultades conferidas
por el art. 90 del Estatuto Orgénico de la CER Ltda., mediante CITE 007/2015 hacen conocer al Frenle
FUR las siguientes observaciones:

o La CER no certifica si los candidatos a Consejeros tienen o no juicios en curso con la
Cooperativa,

* Los sefiores Juan Ferreira Novoa, Rall Antonio Mitumori Vaca, Ramén Estivariz Rodriguez y
Luis Antonio Lafuente Quiroga tienen pendiente el pago de sus obligaciones hasta el mes de
noviembre de 2015.

* El sefior Radl Antonio Mitumori Vaca cuenta con tres acciones, Luis Antonio Lafuente Quiroga
cuenta con dos acciones, José Luis Bautista Chavez, tiene des acciones, los mismos que deban
definir con cual participaran como candidatos a consejeros.

*  Asimismo, todos, a excepcién de los sefiores José Luis Ovales Kamada, Jaime Vaca Guliérrez y
Raman Estivariz Rodriguez deben adjuntar fotocopia de su Cédula de identidad.

De la misma manera mediante CITE 008/2015 hacen conocer al Frente RESCATE las siguienles
observaciones:

* La CER no certifica si los candidatos a Consejeros tienen o no juicios en curso con la
Cooperativa.

o El sefior Javier Vaca Salinas tiene pendiente el pago de sus obligaciones hasta el mes de
Noviembre.

e Lasefiora Maria Argentina Romero Panduro no cuenta con la noia de datos del consumidor, por
lo tanto se desconoce si tiene pendiente el pago de sus obligaciones del mes de noviembre

2015.
» Asimismo todos los candidatos deben adjuntar fotocopia de su Cédula de Identidad.



De la misma manera mediante CITE 009/2015 hacen conocer al Frente BRIDSCER las siguientes
observaciones:

e La CER no certifica si los candidatos a Consejeros tienen o no juicios en curso con la
Cooperativa.

De la misma manera mediante CITE 010/2015 hacen conocer al Frente SABER las siguientes
observaciones:

e La CER no certifica si los candidatos a Consejeros tienen o no juicios en curso con la
Cooperativa.

De la misma manera mediante CITE 011/2015 hacen conocer al Frente FIERA las siguientes
observaciones:

e La CER no certifica si los candidatos a Consejeros tienen o no juicios en curso con la
Cooperativa.

¢ Las sefioras Elmina Martinez Subirana, Lariss Ginny Cuéllar M. de Salvatierra, segln datos del
consumidor del mes de diciembre 2015, reportan que tienen 1y 2 facturas pendientes. Es as
que tienen que ponerse al dia con su obligacién hasta el mes de noviembre de 2015,

e Los sefiores Erwin Alberto Rivero Balcazar, Camilo Avira Gosalvez, Juan Carlos Dorado
Borches, Asel Agreda Johu, Maritza Antelo Suarez, Mario Ramallo Canales y Marlene Camargo
Rivero de Tanwing no adjuntan facturas ni datos del consumidor, para verificar si se encuentran
al dia con el pago de sus obligaciones hasta el mes de noviembre 2015,

Por lo tanto el Comité Electoral hace conocer a todos los frentes, que deben cumplir con la presentacion
de las enmiendas ante el Comité Electoral hasta las 24 horas del dia sabado 09 de enero del 2016, (plazo
establecido en el calendario electoral para ENMIENDAS) a fin de poder habilitarse como candidatos (as).

En virtud a las notas anteriormente mencionas, en las cuales el Comité Electoral de la CER Lida., hizo
conocer a los frentes; FUR (Cite 007/2015), RESCATE (Cite 008/2015), BRIDSCER (Cite 009/2015),
SABER (Cite 010/2015), FIERA (Cite 011/2015), las observaciones referenle a los documentos
presentados por sus candidatos, es que podemos constatar que todos los candidalos que postulan lanto
para el Consejo de Administracion y el Consejo de Vigilancia de la Cooperativa Eléctrica Riberalta CER
Ltda., subsanaron la documentacion presentada ante el Comite Electoral, dando cumplimiento a
cabalidad con el Art, 48 del Estatuto Organico de la CER Ltda,, y con la clausula b) de la Convocaloria a
elecciones.
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REVISION DE REQUISITOS PARA CONSEJO DE ADMINISTRACION

FORMULA: FRENTE INSTITUCIONAL ELECTRICO DE RENOVACION AUTENTICA

“F..E.R.A”
CARGO AL QUE CUMPLE/NO
POSTULA CONSEJO DE ADMINISTRACION CUMPLE
PRESIDENTE Erwin Alberto Rivero Balcézar CUMPLE
VICEPRESIDENTE | Elmina Martinez Subirana ) CUMPLE
SECRETARIO José Augusto Mencia Sotomayor CUMPLE
TESORERA lézrli\f:t i(::::y Cuellar Mertens. de CUMPLE
VOCAL | Danny Suarez Mufiiz CUMPLE
VOCAL Il Camilo Avira Gosalvez CUMPLE
VOCAL I Juan Carlos Dorado Borches CUMPLE
CARGO AL QUE CUMPLE/NO
POSTULA CONSEJO DE VIGILANCIA CUMPLE
PRESIDENTE | Asel Agreda Jochu ' CUNPLE |
VICEPRESIDENTE | Maritza Antelo Suarez CUMPLE
SECRETARIO | Mario Ramallo Canales CUMPLE
VOCAL I Valeria Ribera Landivar CUMPLE
VOCAL Il Marlene Camargo Rivero de Tanwing CUMPLE |

—J
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FORMULA: RENOVACION ESTRUCTURAL Y CAMBIO TECNOLOGICO

“RE.S.CATE"

CARGO AL QUE CUMPLE/NO
POSTULA CONSEJO DE ADMINISTRACION CUMPLE
PRESIDENTE Carlos Miguel Aue Justiniano CUMPLE
VICEPRESIDENTE | Jorge Luis Borgea Walser CUMPLE
SECRETARIO Pedro Tanaka Lens CUMPLE
TESORERO Pedro Pozo Justiniano CUMPLE
VOCAL | Maria Argentina Romero Panduro CUMPLE
VOCALI Leny Cruz Portillo CUMPLE
VOCAL IlI Gladys Ruth Viquifia Mathias CUMPLE

CARGO AL QUE CUMPLE/NO
POSTULA CONSEJO DE VIGILANCIA CUMPLE
PRESIDENTE Guido Jests Tudela Camacho CUMPLE
VICEPRESIDENTA | Carmen Bolivia Olvea Ruiz CUMPLE
SECRETARIO Maria Luisa Franco Jiménez de Arteaga CUMPLE
VOCAL | Javier Vaca Salinas CUMPLE
VOCAL Il Olga Lera Medina CUMPLE
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FORMULA: EL BLOQUE DE RENOVACION E INTEGRACION DE SOCIo

ELECTRICA RIBERALTA
“BRIDSCER”

S DE LA COOPERATIVA

CARGO AL QUE CUMPLE/NO
POSTULA CONSEJO DE ADMINISTRACION CUMPLE
PRESIDENTE Zuleide Ortiz Monje CUMPLE
VICEPRESIDENTE | David Olvea Trujillo CUMPLE
SECRETARIO Claudomar Rodriguez Ribera CUMPLE
TESORERO José Amaldo Patifio Pefia CUMPLE
f VOCAL | Teresa Parada Salas CUMPLE
Juan Puro Novoa CUMPLE

‘ VOCAL Il

L VOCAL Il Eduardo Fernéndez Ortiz CUMPLE
CARGO AL QUE ( (,UMPLI;/NO
POSTULA CONSEJO DE VIGILANGIA CUMPLE
PRESIDENTE Marcelo Chivez Farifias 1, CUMPLE
VICEPRESIDENTA Deisy Ayala Parlamo de Medina CUMPLE
SECRETARIO Miguel Angel Gémez Salas ¢{ CUMPLE
VOCAL | Juan Carlos Quiroga Ribert ( CUMPLE
VOCAL I Celso Ibaguary Ticona ( CUMPLE




FORMULA: SOCIOS ACTIVOS EN BUSCA DE UNA ENERGIA BA
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“SABE.R.”

RATA PARA LA REGION

CARGO AL QUE CUMPLE/NO
POSTULA CONSEJO DE ADMINISTRACION ‘I\CUMPLE 7
PRESIDENTE | David Salvatierra Cortez I CUMPLE 7
VICEPRESIDENTE Wendy Andrade Muchla CUMPLE
SECRETARIO | Zonia Ventura Gutidrrez Vda, De Calderon CUMPLE
TESORERO | Nair Salas Vargas CUMPLE |
VOCAL | José Miguel Cartagena Vaca CUMPLE
VOCAL If Alciblades Medina Alipaz ' CUMPLE
VOCAL Il Alex Loaiza Demarche ' CUMPLEJ
CARGO AL QUE CUMPLE/NO |
POSTULA CONSEJO DE VIGILANGCIA CUMPLE
PRESIDENTE Leonorilda Siviora Chao CUMPLE
VICEPRESIDENTA | Eusebio Arturo Tirado Azurduy CUMPLE
SECRETARIO Susana Tanwing Morales CUNMPLE
VOCAL | Alvaro Lucia Bersatti CUMPLE
VOCAL I Yovana Matsuda Chipana CUMPLE

10
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“F.UR"

CARGO AL QUE CUMPLE/NO |
POSTULA CONSEJO DE ADMINISTRACION CUMPLE
PRESIDENTE | José Luis Justiniano Rodriguez CUMPLE
VICEPRESIDENTE | José Luis Ovale Kamada CUMPLE
SECRETARIO | Danny Vaca Neira CUMPLE
TESORERO Luis Antonio Lafuente Quiroga CUMPLE
VOCAL | Roxana Yulow Alpire Chavez CUMPLE
VOCAL Il Abelardo Murakami Guerrero CUMPLE
VOCAL Il Fernando Medrano Velarde CUMPLE

CARGO AL QUE CUMPLEINO |
POSTULA CONSEJO DE VIGILANCIA CUMPLE
PRESIDENTE Juan Ferreira Novoa CUMPLE
VICEPRESIDENTA | Rall Mitumori Vaca CUMPLE
SECRETARIO Natalia Ojopi Farifias CUMPLE
VOCALI Ramén Estivariz Rodriguez CUMPLE

VOCALI Abelardo Murakami Guerrero CUMPLE |

3.6. Observaciones y/o impugnaciones a candidatos si los hubiere

Referente a las Impugnaciones a la habilitacion de Candidatos, podemos evidenciar que en fecha 05 de
enero del 2016 el Sefior Federico Guillermo Hecker Haase, con C.| 1714707 Bn, socio de la Cooperativa
Eléctrica Riberalta CER Ltda., presenta Impugnacion ante el Comité Electoral de la CER Lida., en conlra
del Frente F.U.R.|.A, argumentando que los candidatos de dicho frente solicitaron ante la Gerencia de la
Cooperativa las Certificaciones necesarias para cumplir con los requisitos establecidos en el Estatuto en

11
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Su art. 48, en fecha 31 de diciembre de 2015, posterior al plazo establecido en la Convocaloria a
Elecciones (30 de diciembre de 201 5). El Comité Electoral en fecha 06 de enero de 2015 responde al
memorial presentado por el sefior Federico Guillermo Hecker Hasse, en el sentido de que el frente
Impugnado F.U.R.I.A, no se inscribié ante el Comité Electoral, por lo tanto no existe ninguna solicitud de
certificacion, ya que el mencionado frente no existe.

* De larevision de las normas internas, especificamente en lo referido a los requisitos para
ser consejeros, y teniendo en cuenta la documentacion que tiene esta instancia para poder
dar cumplimiento a lo establecido en la parte resolutiva primera incisos e) de la Resolucion
171/2015 de 18 de diciembre del 2015, misma que ha sido de conocimiento del Comité
Electoral y publicada por los medios de comunicacion ce Ia ciudad de Riberalta, se
evidencia el cumplimiento de los requisitos a través, de la presentacion de documentacion
por parte de los candidatos, y de conformidad al calendario electoral, en consecuencia se
puede constatar el cumplimiento de la normativa electoral interna.

3.7. Forma y fecha de designacién de jurados electorales

Segun consta en Acta Notariada, en la ciudad de Riberalta, capital de la provincia Vaca Diez del
Departamento del Beni, el dia domingo 10 de enero del afio 2016, cn los ambientes de la Cooperativa
Eléctrica Riberalta CER Ltda., se procedié al sorteo de los jurados electorales del universo de socios
inscritos hasta el mes de Noviembre del afio 2015, con la presencia de los miembros del Comite
Electoral, el Lic. Rolando Saucedo Morales, Notario de Fe Pblica N° 4 de Segunda Clase y el Encargado
del Departamento de Sistemas de la Cooperativa, Ing. Julio Cesar Ojopi Suarez. Se designé a 4 socios
por mesa de sufragio, tres titulares y un suplente de la lista de socios habilitados para las 35 mesas de
sufragio autorizadas, siendo en total ciento cuarenta (140) socios sorteados como Jurados Electorales.

3.8. Procedimiento y plazo para la_acreditacion de deleqados de [os frentes Dor mesa de
sufragio :

De los documentos remitidos por el Comité Electoral de la Cooperativa Eléctrica Riberalta CER Lida.,
podemos constatar que los cinco frentes habilitados para el preceso eleccionario, han acreditace
delegados de mesas de sufragio en fecha 14 de enero de 2016, siendo un total de 168 ciudacanos
habilitados como delegados de Mesa de Sufragio por los miembros de! Comité Electoral.

3.9, Lista de recintos electorales y cantidad de Mesas de Sufragio

El Comité electoral en cumplimento de lo establecido en la resolucion 171/2015 emitida por la Sala Plena
de este Tribunal Electoral, misma que establece las Bases de Verificacion para la Supervision de la
Eleccion de Autoridades de los Consejos de Administracion y Vigilancia de la Cooperativa Eléctrica
Riberalta CER Ltda., inc, i) Lista de recintos electorales y cantidad de Mesas de Sufragio, en fecha 16 du
enero del corriente afio, en la ciudad de Riberalta, hace entrega de la Nomina de Mesas de sufragio v
Recintos Electorales habilitados para tal proceso eleccionario, nomina que fue publicada por diferentes
medios de Comunicacidn de la ciudad de Riberalta. Mismos que detallamos a continuacion:

12



———
DEMOGRACIAS EN BJERCICID

RECINTO

UNIDAD EDUCATIVA 2 D¢ MAYO

KINDER BENITO JUAREZ

U.E6 DE JUNIO

COLEGIO NAL. PEDRO KRAMER

COLEGIO FELIX SATTORI ROMAN

KINDER BENITO JUAREZ

RECINTO CETHA

U.E EDUARDO AVAROA

9 U.E SAN FRANCISCO
10 UNIDAD EDUCATIVA WALTER ALPIRE DURAN
11 U.E NATANIEL GARCIA CHAVEZ
i 12 U.E PETROLERA
13 U.E PETROLERA
14 U.EBENJAMIN BOWLES
15 UNIDAD EDUCATIVA 12 DE DICIENBRE
16 U.E LOS TAJIBOS
17 U.E VILLA BRITANICA
18 U.E FEDERICO DEMMER
19 U.E 2 DE MAYO
20 U.E SAN JUAN
21 U.E FEDERICO DEMMER
22 U.E ARMANDO MOLLINEDO T
23 U.E TAMARINDO
U.E TAMARINDO

13



U.E LOS TAJIBOS

U.E SAN JuAN

U.E MARINA GOYTHIA

U.EDE LA COMUNIDAD BOLIVAR

U.E DE LA COMUNIDAD ESPERANZA

U.E DE LA COMUNIDAD TUMICHUCUA

U.E DE LA COMUNIDAD WARNES

U.E DE LA COMUNIDAD POPECHI

U.E DE LA LOCALIDAD LAS PIEDRAS-PANDG

U.E DE LA LOCALIDAD GONzALO MORENO-PANDO

35 T U.E DE LA LOCALIDAD PORTACHUELO-PANDO

3.10, Documentacién sobre ef numero de socios habilitados para emitir Su voto disgregado por
mesas de sufragio

En fecha 11 de enero del 2016, mediante SIFDE-SA 15/2015 se solicilo al comité electoral remiti la
documentacion referente a Fecha de Cierre del Padrén Electoral, respaldado con la respetiva Acta de
Cierre, lista de Recintos Electorales y cantidad de Mesas de Sufragic, documentacion sobre el niimero de
socios habilitados para emitir sy voto, (Padrén Electoral, disgregado por Recintos Electorales y mesas de

sufragio),

En fecha 16 de enero de 2016 el Comité Electoral de la CER Lida, en a ciudad de Riberalta hace
entrega de la documentacién relacionada al nimero de socios habilitados para emitir su voto,

Se verificd la existencia de documentacién sobre nimero de socios habilitados para votar (Padron
Electoral), en fojas doscientas cuarenta y ocho (185), el cual acredita doce mil ochocientos Ireinia
(12.830) socios habilitados, Padrén Electoral que fue distribuido en 35 Mesas de Sufragio, de acuerdo al

siguiente detalle:
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Ne RECINTO Ne DE S0CIOS
MESA HABILITADOS
1 UNIDAD EDUCATIVA 2 DE MAYO 355
2 KINDER BENITO JUAREZ 504
3 U.E 6 DE JUNIO 498
4 COLEGIO NAL. PEDRO KRAMER 391
5 COLEGIO FELIX SATTORI ROMAN 410
6 KINDER BENITO JUAREZ 288
7 RECINTO CETHA 459
8 U.E EDUARDO AVAROA 652
9 U.E SAN FRANCISCO 585
10 UNIDAD EDUCATIVA WALTER ALPIRE DURAN 451
11 U.E NATANIEL GARCIA CHAVEZ 594
12 U.E PETROLERA 401
13 U.E PETROLERA 461
14 U.E BENJAMIN BOWLES 587
15 UNIDAD EDUCATIVA 12 DE DICIEMBRE 744
16 U.E LOS TAJIBOS 517
17 U.E VILLA BRITANICA 637
18 U.E FEDERICO DEMMER 839
19 U.E 2 DE MAYO 269
20 U.E SAN JUAN 412
21 U.E FEDERICO DEMMER 682
23 U.E ARMANDO MOLLINEDO 263
23 U.E TAMARINDO 156
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UETAMARINDO _"_“Iahoi“ﬁ
U.E LOS TAJIBOS T ““@T’““‘,j
U.E SAN JUAN _M'ég—s—‘“”'
27 U.E MARINA GOYTHIA 272 TI
28 U.E DE (A COMUNWH‘EE‘““ ’J
29 U.E DE LA COMUNIDAD ESPERANTA 120 ;
n U.E DE LA COMUNIDAD TUMICHUCJT%T 42 ‘—,J
U.EDE LA COMUNIDAD WaARNES T —— 25 }‘
U.E DE LA COMUNIDAD POPECH] | 12 |
33 1 U.E DE LA LOCALIDAD LAS PIEDRAS-PAN DG ?}J
34 U.E DE LA LOCALIDAD GONZALD MORENO-PANDO W
U.E DE LA LOCALIDAD PORTACHUELO-PANDG B 9?_"',{
I |

311, Actividades previas a la Jornada de Votacién

En fecha 11 de enero de 2016, mediante nota SIFDE - SA 16/2015, en el marco del Art. 4 (PRINCIPIOS),
del Reglamento de Supervision de Elecciones de Autoridades de Administracion y Vigilancia de las
Cooperativas de Servicios Puablicos, y tomando en Cuenta la importancia del proceso elecloral de
Consejos de Administracién y Vigilancia de la CER Lida,, se solicit a la presidenta del Comité Electoral
de la CER Ltda., coordinar una reunion con los miembros de comité electoral. El dia’15 de enero de 2016,
en las instalaciones de Ia Cooperativa Eléctrica Riberalta CER Ltda., a hrs. 16:30 se llevd a cabo ia
reunion solicitada, en Ia cual los miembros del comité electoral v los {écnicos comisionados del TED-
BENI, coordinamos aspectos logisticos para realizar Ia Supervision en dia 17 de enero de 201 6.

De la misma manera en fecha 11 de enero de 2016, mediante nola SIFDE - SA 1712015, se solicita
convoque a los Jurados de las diferentes mesas de sufraglo y los delegados de las planchas habilitadas
Para una capacitacion de los procedimientos de votacion, misma que se realizo ¢f dia sabado 16 de enero
del 2016, en los ambientes de a misma cooperativa,

312, ACTIVIDADES DE SUPERVISION AL ACTO DE VOTACIOi -

* Verificacién al acto de votacion,

A horas 08:00en la ciudad de Riberalta iniciamos la Supervision de los recintos habilitados para Ia
Eleccién de los Consejos de Administracion y Vigilancia de la CER LTDA con Ia presencia de la Sefiora.
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Vice Presidenta del Tribunal Electoral Departamental del Beni: Lic. Roxana Rivero Chavez, con el anoyo
del Lic. Alex Mauricio Rivero Eguez, Técnico de Comunicacion y Educacion del TED-Beni, Lic. Hans
Schlink Munguia Encargado Geografia y Logistica Electoral y mi persona Lic. Paola Alejandra Menacho
Roca, Técnico en Supervision, Acompafiamiento y Observacion Electoral; en conjunto con los miembros
del Comité Electoral,

El trabajo de supervision del presente proceso, por parte de las y los servidores pUblicos, se realizd en ios
distintos Recintos Electorales habilitados para el dia de la eleccion, la inasistencia de algunos Jurados
Electorales, provocé que Ia apertura de las Mesas de Sufraglo se realice horas después de las 08:00 am,
luego de que se nombrara nuevos Jurados de la fila de votantes, con la intervencion del Comité electoral
y en presencia de los cinco frentes habilitados para Consejo de Administracion v el de vigilancia; la
Jornada de votacion transcurrio con normalidad, pese a sufrir algunos inconvenientes Que suelen ocurrir
en este tipo de elecciones, como por ejemplo, la mencionada inasistencia de Jurados Electorales, que
ocasion¢ el retraso en la votacion y al mismo tiempo estimula ¢l malestar de las personas que se
encuentran en la fila a la espera de emitir su voto y también Iz falta de informacion a los socios sobre ¢!
lugar donde tenian q emitir su voto.

Una vez superado el inconveniente los socios habilitados, de manera masiva se hicieron presentes en las
Mesas de Sufragio habilitadas en los diferentes Recintos Electorales.

Al promediar las 16:15 se empezaron a cerrar las mesas, concluyendo la votacion, cumpliendo tog
procedimientos internos establacidos. Asimismo, se dio inicio a la etapa del escrutinio y compulo en las
35 Mesas de Sufragio.

RESUMEN DE LA JORNADA
NUMERO DE SOCIOS HABILITADOS 12.830 '
r— DS DESIGNADOS | 140 i

a. Verificacion al conteo y computo de votos:

Posteriormente finalizada la votacion se dio paso al Escrutinio y Computo de las 35 Mesas de Sulragio en
las instalaciones de la CER Ltda. Las 4nforas fueron recepcionadas por el Notario de Fe Pablica. Todas
las Actas Criginales de Escrutinio de cada Mesa de Sufragio fueron validadas por el Comité Eleclore!

para su posterior Computo.
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El Computo de los Votos se realizé en Acto Plblico en presencia de los Socios presentes, los 5 frentes y
los Medios de comunicacion. Se tomd en cuenta para la clasificacion de los Votos, Io sefialado en sus
normas electorales internas, el cual determino los siguientes resultados:

COMPUTO FINAL CONSEJO DE ADMISNITRACION Y VIGILANGIA

I FRENTE Cantidad de Votos
FLERA I 1427 #

B.RID.S.CER | 217

l FUR

LR.E.S.C.A.T.E 1.338
S.ABER

Blancos

Nulos 171

LTotal Votos emitidos 4.026 J

Cabe mencionar que durante el Acto de Computo de las Actas de las Mesas de Sufragio, el Comité
Electoral se percaté de la ausencia de las Actas Electorales de las Mesas N° 99 (Recinto Electoral
Localidad La Esperanza) y 32 perteneciente al Recinto de la Comunidad Popechi, a lo que el Comilé
Electoral al existir el material electoral utilizado (papeletas de sufragio, hojas de trabajo, lista de socios
habilitados), decidi6 realizar el escrutinio y Computo de las Mesas de sufragio mencionadas en presencia
de los delegados de los frentes habilitados, Notario de Fe Publica N° 4 de Segunda Clase Lic. Rolando
Saucedo Morales y medios de comunicacion,

b. Verificacion de la Proclamacién de los Resultados,

Finalmente a Hrs, 21:00, se llevé a cabo el Acto de Proclamacion y Clausura en presencia del Lic.
Rolando Saucedo Morales, Notario de Fe Plblica N° 4 de Segunda Clase. presidido por la Sra.
Marilyn Sally Rivero Pinto, Presidenta del Comité Electoral de dicha Cooperaliva quien manifesto su
satisfaccion por la labor y participacion en las Elecciones, quedando proclamados los sefiores: Enwin
Alberto Rivero Balcazar del frente F.LERA al mando del Consejo de Adminislracion y el Sr. Asc!
Agreda Jochu del Frente F.|.E.R.A al mando del Consejo de Vigilancia,

IV. CONCLUSIONES

De la revision de los antecedentes, se concluye lo siguiente:
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a) Los Servidores Publicos que suscriben el presente informe han cumplido
estrictamente la Resolucion N° 046/2012 de fecha 3 de abril de 2012 que aprueba el
Reglamento de Supervisién en la Eleccion de Autoridacdes de Administracion y
Vigilancia de las Cooperativas de Servicios Pubiicos, asi como la N° 140/2015 de
fecha 29 de septiembre del 2015.

b) En estricto cumplimiento a lo establecido en el Capitulo IV, Art. 17 (informe
Final), del Reglamento de Supervision en la Eleccion de Autoridades de
Administracion y Vigilancia de la Cooperativas de Servicios Plblicos, en
la- Supervision del Proceso Electoral para Renovacion de los Consejos de
Administracién y Vigilancia de Ia Cooperativa Elécirica Riberalta 'CER LTDA",,
que se llevd a cabo el dia domingo 17 de enero de 2016, se evidencio lo
siguiente:

Cumplimiento y verificacién de todas las normas electorales internas en [a
Eleccién de Autoridades de Administracién y Vigilancia de la Cooperativa
Eléctrica Riberalta “CER LTDA”,

En consecuencia se recomienda:

Reconocer los resultados del proceso electoral llevado adelante e 1u ciudad de Riberalta dal dia 17 de
enero del 2016, para la renovacion de los Consejos de Administracien v Vigilancia de Ia Cooperativa
Eléctrica Riberalta "CER LTDA." Por el cumplimiento y verificacion a sus normas electorales intemas.

Es cuanto informamos a sus dignas Autoridades para los fines consiguientes que convengan de acuerdo
a Ley, salvo mejor criterio emitido por ustedes como miembros de la Sala Plena del Tribunal Electoral del

Beni,

Se adjunta documentos de todo lo remitido por el Comité Electoral de la Cooperativa de Servicios
electricos “CER LTDA" Ltda., 1 DVD de fotografias y toda la informacion levantada por la comision de
supervision,

Con este motivo y con la predisposicién de complementar toda informacién que sus autoridades
requieran, con las atenciones més distinguidas.

Atentamente,
C.c. Arch. Gral,

Adj.: Lo indicado
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